














Raporti i Progresit 2013, nénvizon se pérvec zhvillimeve dhe reformave té béra né

sistemin e burgjeve, ¢éshtje té réndésishme mbeten té pa adresuara. Kéto ¢éshtje ishin:

Pérmirésimi i kapaciteteve dhe infrastrukturés sé institucioneve
penitenciare;

Hetimi né rastet e shkeljes sé ligjit;

Pérmirésimi i kuadrit ligjor pér shpérblimin pér punén e té burgosurve;
Ulja e mbipopullimit né institucionet e paraburgimit.

Pérmirésimi i shérbimit shéndetésor dhe trajtimit té personave me
¢rregullime té shéndetit mendor;

Pérmirésimi i pérgatitjes profesionale t¢ punonjésve té institucioneve té
vuajtjes s€ dénimit;

Forcimi i luftés kundér korrupsionit né burgje.

Ndérkohé prej disa vitesh tregues té réndésishém matés té zhvillimi té reformés né

sistemin e burgjeve, mbeten raportet e Komitetit Evropian pér Parandalimin e Torturés,

Trajtimit Cnjerézor dhe Degradues ose Ndéshkimit (KPT). Gjaté vizités sé fundit né

Shqipéri (4-14 Prill 2014), Delegacioni i KPT konstatoi disa problematika né sistemin e

burgjeve, si:

* Niveli i larté i mbipopullimit;

* Kushte jo higjienike dhe infrastrukturé jo sipas standardeve, vecanérisht né

dhomat e observimit;

* Hapésiré e pamjaftueshme dhe mungesé e pajisjeve dhe shtresave té jetesés né

qelité e té burgosurve;

* Mungesé aktivitetesh dhe kohé e reduktuar e géndrimit jashté qelisé, veganérisht

pér t& miturit;mungesé e mjekéve psikiatér;

* Trajtim i papérshtatshém i personave t¢ deklaruar té papérgjegjshém

memasémjekim té detyrueshém;

Mbéshtetur né kéto problematika KPT parashtroi si prioritet nevojén pér zhvillimin e

métejshém té reformés né sistemin e burgjeve, pér pérmirésimin e respektimit té

drejtave té personave me liri té kufizuar.

KAPITULLI 2

VIZIONI DHE PRIORITETET

2.1 Vizioni



Sistemi i burgjeve ka pér mision té mbrojé lirité dhe té drejtat themelore t& njeriut.
Bazuar né arritjet e deritanishme dhe potencialet pér ndérmarrjen e reformave né
vijimési, Strategjia Afatmesme e Sistemit t& Burgjeve pércakton vizionin e méposhtém:

Strategjia Afatmesme pér Sistemin e Burgjeve pércakton kété vizion:

Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve do té sigurojé pér shoqériné njé sistem penitenciar
eficent, népérmjet garantimit t¢ zbatimit té ligjit, transparencés dhe respektit pér
dinjitetin njerézor.

Realizimi i vizionit strategjik do té& arrihet népérmjet zbatimit té objektivave konkrete t&
pércaktuar né pérmbajtje té kétij dokumenti, té tilla si: zhvillimi dhe konsolidimi i
sistemit t&¢ burgjeve bazuar né respektin pér lirité dhe té drejtat themelore té
paraburgosurve dhe t& dénuarve; harmonizimit té legjislacionit me acquis t& BE-s&;
administrimit me eficencé dhe rritjes sé besimit t& publikut né respektimin e té drejtave
t€ njeriut né sistemin e burgjeve; parandalimit dhe eliminimit té akteve korruptive;
transparencés, pérgjegjshmérisé dhe eficencés né funksionimin e sistemit t& burgjeve;
zbatimit té ligjit dhe mbarévajtjes sé reformés; bashképunimit ndérinstitucional me
institucione shtetérore dhe NGO té ndryshme.

2.1 Prioritetet

Prioritetet dhe qéllimet strategjike pér sistemin e burgjeve pér t'u realizuar deri né vitin
2017 jané pércaktuar né zbatim té politikave té Qeverisé Shqiptare pér sistemin e
burgjeve, mbéshtetur né ecuriné e deritanishme té reformés sé sistemit t& burgjeve.

Prioritete konsistojné né ményré t& pérmbledhur né zbatimin e objektivave strategjike t&
listuara si mé poshté:

1. Pérqasja e legjislacionit té sistemit té burgjeve né pérputhje me
legjislacionin e BE.

1.1 Pérmirésimi i akteve ligjore dhe nénligjore

1.1.1 Hartimi i ndryshimeve né Ligjin “Pér té drejtat dhe trajtimin e t& dénuarve me
burgim dhe té paraburgosurve”(2014);

1.1.2 Hartimi i ndryshimeve né Ligjin “Pér policiné e burgjeve” (2014);

1.1.3 Hartimi i ndryshimeve né Rregulloren e Pérgjithshme t& Burgjeve (2014);

114 Hartimi i Rregullores sé re t& disiplinés dhe kodin e etikés pér policiné e burgjeve
(2014);

1.1.5 Hartimi i Rregullores sé re sé disiplinés dhe kodin e etikés pér stafin civil (2014);

1.1.6  Hartimi i Rregulloreve té reja pér IEVP (2015);



2. Pérmirésimi i shérbimeve t& ofruar pér kategoriné e personave me liri té
kufizuar, mbéshtetur né trajtimin human dhe jo-diskriminues.

2.1 Ulja e mbipopullimit né sistemin e burgjeve dhe paraburgimeve.

21.1 Hapija e institucioneve t& reja t&€ burgut dhe paraburgimit(2014-2017);

21.2 Hartimii planeve té studiuara pér transferimine t& burgosurve (2014-2017);
2.1.3 Forcimi i bashképunimit me shérbimin e provés (2014-2017)

2.2 Pérmirésimi i shérbimit shéndetésor pér personat me liri té kufizuar.

221 Pérmirésimi i sigurimit te medikamenteve (2014);

2.2.2  Shtimi né organiké i mjekéve psikiatér né IEVP me kapacitet té larté (2014);

223 Kalimi né varési té Ministrisé sé Shéndetésisé, i shtetasve me vendim gjykate
“Mjekim i detyruar”dhe “Shtrim i Pérkohshém” (2014);

224 Hapja e Sektoréve t& Kujdesit té Vecanté pér personat me c¢rregullime té
shéndetit mendor né sistemin e burgjeve (2014-2015);

225 KalimiiIVSHB né varési té Ministrisé sé€ Shéndetésisé (2014);

2.2.6 Realizimin e depistimeve pér sémundjet infektive, né bashképunim me ISHP
(2014-2017);

227 Shtimi né organikén e IVSHB té mjekéve specialisté (nefrolog, endokrinolog,
gastro-hepatolog) (2015);

228 Pérmirésimi i trajtimit t& specializuar pér riaftésimit shéndetésor (2015);

229 Kalimi i shérbimit shéndetésor té sistemit té burgjeve né varési t¢ MSH (2016).

2.3 Rritja e standardeve té trajtimit ushqimor, pér personat me liri té kufizuar;
231 Rritja dhe pérmirésimi i normés ushqgimore (2014);
2.3.2 Nkitja e iniciativave private pér ofrimin e shérbimit ushqimor (2017);

2.4 Pérmirésimi i procesit té rehabilitimit social dhe ri-integrimit né shogqéri té
personave me liri té kufizuar:

241 Pérmirésimii programeve té individualizuara t€ trajtimit pér kategorité specifike
(2014);

24.2 Hartimi i programeve té ri-integrimit, me fokus kategorité né nevojé si té miturit,
graté, 18-21 vjecarét dhe personat pa mbéshtetje nga familja(2014);

243 Bashképunimi me institucione/aktoré lokale pér ndértimin e rrjeteve
mbéshtetése pas lirimit (2014-2015);

244 Orientimi i sistemit té burgjeve drejt praktikave mé té mira evropiane pér
ofrimin e shérbimeve cilésore (2014-2017);



2.5 Krijimi i njé sistemi efektiv pér punésimin dhe shpérblimin pér punén e té
dénuarve/té paraburgosurve.

251

252
253

2.54
2.5.5

2.5.6

Vénia né funksionim e Komisionit t& Pérhershém té Vlerésimit t&é Punés né
Burgje (2014);

Hartimi i politikave t& pérshtatshme né fushén e punésimit té burgosurve (2014);
Hartimi i akteve nénligjore pér zbatimin e skemés sé shpérblimit pér punén e t&
burgosurve (2014);

Nxitja e iniciativave private pér punésimin e t& burgosurve (2014);
Bashkérendimi i veprimtarisé sé punés me institucionet shtetérore dhe subjektet
e tjera me qéllim punésimin dhe shpérblimin e drejté t&€ burgosurve (2014-2015);
Nxitja e punés kérkimore pér gjetien e zgjidhjeve dhe zbatimin e metodave
bashkékohore pér punésimin e t& burgosurve (2015-2016).

2.6 Rritja e performancés sé punonjésve té sistemit t¢ burgjeve

2.6.1
2.6.2
2.6.3
2.6.4

2.6.5

2.6.6

Qartésimi i kompetencave dhe detyrave funksionale (2014);

Ngritja e njé komisioni pér vlerésimin e performancés sé IEVP (2014);
Pérmirésimit té kurrikulés sé trajnimeve dhe vlerésimit (2014);

Zhvillimi i trajnimeve specifike pér stafet qé punojné me t&€ miturit, graté dhe
personat me ¢rregullime té shéndetit mendor (2014-2017);

Pérpilimi i njé plani té strukturés sé personelit mbi bazén e llogaritjeve t&
raporteve personel/té burgosur (2015);

Pérfshirja e personelit t& burgjeve né fushén e punés kérkimore shkencore (2014-
2017).

3. Pérmirésimi i infrastrukturés fizike, materiale dhe teknologjiséné sistemine
burgjeve.

3.1 Ngritja e burgjeve dhe gendrave té reja té paraburgimit

311

31.2

313

314

Vénia né shfrytézim té institucioneve té reja t&€ Burgut dhe Paraburgimit né Berat,
Fier dhe Shkodér (2014-2015);

Hartimi i njé plani masash lidhur me verifikim paraprak té saktésisé sé
projekteve pér qarkun Gjirokastér dhe Dibér (2015);

Planifikimi né kohé i fondeve pér TVSH dhe Taksé Doganore né mbéshtetje t&
projekteve pér burgjet e reja (2014);

.....
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3.1.5

3.1.6

projekteve (2015);

Ndjekja e projekteve dhe zbatimit té investimeve me financim t& BE-sé dhe
donatoréve té tjeré (2014-2015);

Koordinimi i bashképunimit me Ministriné e Drejtésisé dhe Ministriné e
Financave, pér zbatimin e kétyre projekteve (2015);

3.2 Pérmirésimi i infrastrukturés sé institucioneve aktuale.

321

322
323

324
325

3.2.6
327

Pérmirésimi i infrastrukturés fizike dhe materiale né institucionet/sektorét pér té
miturit (2014);

Rikonstruksioni i Burgut 313 Tiran&, Burgu Burrel, Burgu Lezhé (2015);
Pérmirésimi i standardeve né paraburgimet e marra nga komisariatet: Sarandg,
Tropojé dhe Kukés (2015);

Realizimi i sistemeve t& ngrohjes gendrore né [EVP Peqin dhe Lezhé (2015-2017);
Pérmirésimi i sistemit té furnizimit me energji elektrike dhe sigurimi i burimeve
paralele té furnizimit, né IEVP Fushé-Kruj¢, Lezhé (2014-2017);

Pérmirésimi i kushteve materiale pér té dénuarit. (2014-2016);

Pérmirésimi i kushteve higjieno-sanitare (2014-2017);

3.3 Modernizimi i teknologjisé né sistemin penitenciar

331
33.2
333
33.4
335

Ndértimi i aplikacionit WEB pér kartelat e t& dénuarve dhe té personelit (2015);
Informatizimi i proceseve té punés sé arkivé protokollit (2015-2017);
Informatizimi i sistemit t& burgjeve (2015-2017);

Rikonstruksioni i dhomés sé serverave (2015);

Pérmirésimi i infrastrukturés sé IT né sistemit t& burgjeve (2015-2017);

4. Pérmirésimi i sigurisé né sistemin e burgjeve.

4.1 Pérmirésimi i elementeve té sigurisé né sistemin e burgjeve

4.1.1 Ripunimi i skemave t& sigurisé pér té gjitha burgjet e paraburgimet né bazé té

organikave té reja (2014);

4.2 Modernizimi i teknologjisé sé sistemit té komunikimit dhe mbikéqyrjes

421 Dixhitalizimi i sistemit té mbrojtjes perimetrike dhe kamerave pér IEVP

Burrel, Rrogozhing, Tepelené, Lushnje F Krujé, Lezhé, Fier, Mine Peza, Burrel,
Fier dhe Shkodér (2015-2017);

4.2.2 Dixhitalizimi i sistemit t&€ komunikimit (2015-2017);
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4.2.3 Dixhitalizimi i sistemit t& kontrollit dhe pajisieve vézhguese (2015-2017);
424 Zbatimii sistemit t& mbikéqyrjes elektronike pér té dénuarit pér rastet e lejeve
jashté institucionit (2017);

5. Rritja epartneritetit pér respektimin e té drejtave té njeriut né sistemin e
burgjeve.

5.1 Pérmirésimi i marrédhénieve me publikun
5.1.1 Reformimi i shérbimeve publike (2014-2017);
5.1.2 Rritja e aksesit t& publikut né njohjen e legjislacionit pér sistemin e burgjeve
(2014-2017);

5.2 Rritja e bashképunimit me institucione shtetérore
5.2.1 Rinovimi i marréveshjes sé bashképunimit me Ministriné e Arsimit dhe
Sportit (2014);
5.2.2 Rinovimi i marréveshjes sé bashképunimit me MMSR pér procesin e formimit
profesional né IEVP (2014);
5.2.3 Bashképunimi me institucione dhe agjenci shtetérore né nivel lokal (2014-
2015);

5.3 Rritja e bashképunimit me Avokatin e Popullit
5.3.1 Krijimi i aksesit t& ploté pér monitorim nga Avokati i Popullit (2014-2017);
5.3.2 Hartimi dhe zbatimi i Planeve t& Veprimit né pérmbushje t& rekomandimeve
t& Avokatit té Popullit (2014-2017);
533 Mbajtja e njé sistemi database me té dhéna statistikore mbi numrin e
inspektimeve té kryera nga Avokati i Popullit dhe numrin/pérgindjen e
rekomandimeve té trajtuara (2014-2017);

5.4 Forcimi i bashképunimit me shogériné civile

54.1 Bashképunimi pér identifikimin e prioriteteve né funksion té zbatimit té
projekteve té pérbashkéta (2014-2017);

5.4.2 Rritja e aksesit pér monitorimin e institucioneve penitenciare (2014-2017);

5.4.3 Hartimi i Planeve t& Veprimit né funksion té adresimit pér zgjidhje té
rekomandimeve t&é OJF-ve (2014-2017);

5.4.4 Forcimi i rolit t& aktoréve/individéve profesionisté ndihmés té sistemit té
burgjeve (2014-2017);

6. Eleminimi i akteve korruptive dhe fenomeneve té tjera negative né sistemin e
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burgjeve.
6.1 Pérmirésimi i procedurave anti-korrupsion

6.1.1 Hartimi i rregullave antikorrupsion (2014);

6.1.2 Zhvillimi i njé mekanizmi t& géndrueshém dhe transparent pér adresimin e
ankesave mbi aktet korruptive né sistemin e burgjeve (2014);

6.1.3 Krijimi i database pér dokumentimin e rasteve korruptive (2014);

6.14 Forcimi i adresimit pér ndjekje ligjore té rasteve t€ korrupsionit né
administratén e burgjeve (2014-2017);

6.2 Konsolidimi i mekanizmit té auditimit té brendshém pér identifikimin e akteve

korruptive

6.2.1 Pérmirésimi i rregullave t& auditimit t& brendshém (2014);

6.2.2 Monitorimi i pérdorimit t&¢ burimeve financiare népérmjet auditimeve (2014-
2017);

6.2.3 Kryerja e auditeve tematike lidhur me efektivitetin e kryerjes sé shpenzimeve
pér blerje mallrash me té treté, si dhe pér kryerjen e investimeve (2014-2017);

6.2.4 Trajnimi i stafit t& auditit (2014);

6.2.5 Hartimi i programeve pér kryerjen e auditeve né subjektet e programuara
sipas frekuencés sé miratuar né manualin e auditit (2015);

KAPITULLI 3
BURIMET

Referenca gé lidhen me nevojat pér pérdorimin e burimeve financiareéshté kryer me
planet buxhetore té planifikuara né Strategjiné Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim
(SKZHI), si dhe Programin buxhetor afatmesém (PBA).

Gjithashtu, né identifikimin e nevojave pér burime financiare, njé¢ vend té réndésishém
do t& zéné dhe projektet e huaja né kuadér t& Instrumentit t& Paraaderimit (IPA), si dhe
detyrimet e dala né kuadér té procesit integrues té Shqipérisé né Bashkimin Evropian.

Strategjia Afatmesme e Burgjeve dhe plani i saj i veprimit do t& jené subjekt i
vazhdueshém rishikimi dhe do té sigurojné bazén e informacionit pér pércaktimin e
tavaneve buxhetore, mbéshtetur né nevojat pér financime nga buxheti i shtetit apo
pérmes financimeve té huaja.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E DREJTESISE
Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve

Afati i Ruajtjes _ vit
Kopje nr.

Nr. Prot. Tirané, mé . .2016

Plan Veprimi pér Zbatimin e Masave dhe Rekomandimeve té Kontrollit t&
Larté té Shtetit

I. Hyrje

1. Me shkresén nr. 1132/8 daté 28.03.2016 Kontrolli i Larté i Shtetit pércolli
raportin e auditimit té ushtruar né Drejtoriné e Pérgjithshme té Burgjeve.
Auditimi filloi mé daté 15.12.2015 dhe ka pérfunduar mé daté 20.02.2016.

2. Nga auditimi i ushtruar né Drejtoriné e Pérgjithshme té€ Burgjeve, Kontrolli i
Larté i Shtetit konstatoi disa manggsi dhe shkelje té akteve ligjore e nénligjore né
fuqi. Né zbatim té nenit 15 té ligjit r. 154/2014 daté 27.11.2014 “Pér organizimin
dhe funksionimin e Kontrollit t€ Larté t& Shtetit” pér pérmirésimin e situatés jané
rekomanduar dhe jané 1éné disa masa pér zbatim.

3. Jané 1éné pér zbatim masa organizative, masa shpérblim démi dhe masa
disiplinore pér zbatim me afate t& ndryshme, si mé poshté:

1. Institucioni t& keté njé politiké mé té kujdesshme t& programimit dhe ndjekjes sé
zérave buxhetor, duke shpenzuar fonde vetém brenda limiteve t& pércaktuara dhe pér t&
gjitha rialokimet té ket& njé raportim t& kujdesshém dhe monitorim t& zérave buxhetor.
Menjéheré

2. Institucioni t& marré masa pér té realizuar fondetjo duke i postuar né fund té vitit pasi
kjo sjell jo vetém mos efektivitet, por edhe mungesé eficente t& pérdorimit t& fondeve.
Nga ana tjetér duhet t& keté njé vémendje té shtuar pér nivelin e detyrimeve qé krijohen
jo vetém nga mungesa e likuiditetit por edhe nga probleme té administrimit. Menjéheré
3. Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve té rishikojé vartésiné e Sektorit t€ Arkiv Protokollit
duke u bazuar né dispozitat e ligjit nr. 9154 daté 06.11.2013 “Pér arkivat”.

4. Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve t& marré masa dhe t&€ ngrejé njé grup pune pér té
hartuar njé Rregullore t& Posagme, e cila té reflektojé kérkesat e ligjit pér arkivat si dhe té
normave tekniko profesionale, duke parashikuar sakté né té praktikat dhe modelet
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standarde t& punés t& Sektorit t& protokoll arkivit.

5. Té ngrihet njé komision i ekspertizés i cili t& hartojé listat e dokumenteve me réndési
kombétare dhe t¢ dokumenteve me afat ruajtje t& pérkohshme, duke pércaktuar pér kéto
té fundit afatet e ruajtjes.

6. Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve té marré masa dhe t& hartojé listat e vegimit si dhe
t& pércaktojé sakté né to listén e atyre dokumenteve, pér té cilat ka kaluar fati i ruajtjes, si
dhe t& procedojé me procedurat e asgjésimit t& tyre, duke vepruar né pérputhje me
dispozitat e ligjit pér arkivat dhe normat tekniko-profesionale. Té béhet evidentimi i
dokumenteve té cilat duhen dorézuar prané arkivit t& Ministrisé sé Drejtésisé dhe té nisé
praktikat shkresore pér té kryer dorézimin e dokumenteve. Brenda datés 31.12.2016

7. Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve t& hartojé njé plan kontrolli periodik vjetor me
qéllim pérmirésimin e punés dhe evidentimin e problematikave né€ lidhje me
funksionimin e sektorit t& protokoll arkivit.

8. Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve né bashképunim me Drejtoriné e Pérgjithshme t&
Arkivave t& marré masa pér t'i siguruar sektorit t& protokoll arkivit mbéshtetje tekniko-
profesionale dhe metodologjike né lidhje me specifikat e punés arkivore dhe té
protokollit. Menjéheré dhe vazhdimisht

9. Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve té procedojé me arkivimin e dosjeve t& auditimit t&
brendshém né zbatim t& dispozitave t& ligjit pér arkivat dhe normave tekniko-
profesionale. Brenda 30.04.2016

10. Té merren t& gjitha masat e duhura né pérputhje me dispozitat ligjore pér statusin e
népunésit civil, pér plotésimin e organikés sé Njésisé sé Auditimit t&¢ Brendshém me
géllim mos cenimin e funksionimit normal té njé strukture té réndésishme prané
Drejtorisé sé Pérgjithshme té Burgjeve. Brenda 31.12.2016

11. Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve t& marré masa me géllim qé t€ hartojé procedura
té sakta né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit, si dhe me Manualin e
Auditimit t¢ Brendshém, t& pérgatitur nga Ministria e Financave t€ Republikés sé
Shqipérisé, pér t& kryer rishikimin né té ftohté dhe né té nxehté té punés audituese t&
Nijésisé sé Auditimit t&€ Brendshém. Brenda 31.12.2016

12. Detyrimet financiare pér pagat e punonjésve té larguar padrejtésisht nga puna sipas
vendimeve t& formés sé preré t& gjykatés, t€ regjistrohen né kontabilitetin pérkatés té
DPB. Me paraqitjen e vendimeve té formé&s sé preré té gjykatave, DPB t€ marré masat e
nevojshme duke vendosur detyrat konkrete pér ¢do hallké té institucionit, pér zbatimin
vullnetar t€ vendimeve té formés s€ preré té gjykatave. Né t& kundért personat pérgjegijés
t& zhdémtojné vlerén e shpenzimeve pérmbarimore. Né vazhdimési

13. DPB, me géllim shmangien e pagesés pér t€ njgjtén periudhé né dy vende pune
shtet/ose privat gjaté zbatimit té vendimeve té formés sé preré t€ gjykatave, t€ verifikojé
né bashképunim me institucione t€ tjera, ose minimalisht t& kérkojé/pranocjé njé
deklarim, nése personi pérfitues, objekt i vendimit t&é gjykatés ka qené i punésuar né
vende t€ tjera. Né rast se vértetohet se ka gené i punésuar, té ndalé menjéheré pagesén
dhe pér pagesat eventuale t& kryera, t&€ béjé pérllogaritjet dhe t& kérkojé kthimin sa mé
paré t& shumave té pérfituara padrejtésisht. Né vazhdimési

14. DPB té marré masat e nevojshme, duke ndjekur t& gjitha rrugét ligjore pér arkétimin e
shumave nga personat juridik e fizik debitoré, me qéllim q& kéto detyrime té realizohen
si t& ardhura pér institucionin, para se té klasifikohen “pa shkresé arkétimi” dhe té
fshihen nga evidenca kontabile. Menjéheré

15. Nga sektori i financés té béhen rregullimet pérkatése té normave té amortizimit né
pérputhje me ligjin nr. 8438 daté 25.12.1998 “Mbi tatimin mbi té€ ardhurat”, i ndryshuar
pér té pasqyruar sakté amortizimin e inventarit ekonomik né evidencat kontabél, duke
ruajtur jetégjatésiné normale t€ tyre dhe evituar zhvlerésimin e parakohshém té
inventarit né pérdorim. Sektori i financés dhe buxhetit t& kryejé sistemimet e duhura né
kontabilitet, n&é ményré qé gjendja e aktiveve né pasqyrat financiare, t& tregojé realisht
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vlerén e aktive t& géndrueshme t& institucionit. N& vazhdimési

16. Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve t& ngrejé njé komision t& vecanté pér vlerésimin e
pjeséve té kémbimit, etj, nése ekziston mundésia & ato t& pérdoren dhe né pamundési, t&
bashképunohet me institucionet shtetérore, pér faljen/shitjen e tyre me ankand, etj. N&
vazhdimési

17. Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve t& marré masa pér t€ evituar copézimin e fondeve
gjaté procedurave té prokurimit me vlera t& vogla né pérputhje me VKM nr. 1 daté
10.01.2007 “Mbi rregullat e prokurimit publik” t& ndryshuar dhe udhézimin nr. 2 daté
28.03.2013 “Pér procedurén e prokurimit me vleré té vogél”, t& ndryshuar, si dhe t&
kryejé njé parashikim t& miréfillté t&é fondeve né fillim té vitit. Menjéheré

18. Té kontabilizohet dhe t& kérkohet né rrugé ligjore arkétimi i vlerés 9,785,977 duke
ndjekur t& gjitha procedurat administrative dhe procedurat e tjera né shkallét e gjykimit.
Menjéheré

19. Referuar shkeljeve té konstatuara né fushén e prokurimeve, si dhe pérgjegijésive
individuale t¢ evidentuara dhe pasqyruara né procesverbalet dhe akt verifikimet
pérkatés, vérejtjeve té subjektit t& audituar dhe raportit pérfundimtar té auditimit,
Drejtori i Pérgjithshém i Burgjeve t& vlerésojé shkeljet e konstatuara dhe t&¢ vendosé
marrjen e masave administrative dhe disiplinore, né raport me shkeljet e kryera.

Adresa:Rr: Abdi Toptani (prané Torre Drin)
Tel: 00 3554 271437 Fax: 00 355422 8292 website: www.dpbsh.gov.al e-mail: info@dpbsh.gov.al




Plan Veprimi pér Zbatimin e Masave dhe Rekomandimeve té Kontrollit té Larté t&

Shtetit

Rekomandimet e 1éna

Kryen detyrén

Institucioni té keté njé politiké mé t& kujdesshme té
programimit dhe ndjekjes sé zérave buxhetor, duke
shpenzuar fonde vetém brenda limiteve té pércaktuara dhe
pér té gjitha rialokimet té keté njé raportim té kujdesshém
dhe monitorim té zérave buxhetor.

Sektori i Financés
Sektori i Burimeve Njerézore
Sektori 1 Prokurimeve

Sektori Ligjor

Institucioni té marré masa pér té realizuar fondet jo duke i
postuar né fund té vitit pasi kjo sjell jo vetém mos efektivitet,
por edhe mungesé efigente té pérdorimit té fondeve. Nga ana
tjetér duhet té keté njé vémendje té shtuar pér nivelin e
detyrimeve qé krijohen jo vetém nga mungesa e likuiditetit
por edhe nga probleme té administrimit.

Sektori 1 Prokurimeve

Sektori i Shérbimeve
Mbéshtetése dhe Projekteve

Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve té rishikojé vartésiné e
Sektorit té Arkiv Protokollit duke u bazuar né dispozitat e
ligjit nr. 9154 daté 06.11.2013 “Pér arkivat”.

Sektori i Burimeve Njerézore

Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve té marré masa dhe té
ngrejé njé grup pune pér té hartuar njé Rregullore té Posagme,
e cila té reflektojé kérkesat e ligjit pér arkivat si dhe té
normave tekniko profesionale, duke parashikuar sakté né té
praktikat dhe modelet standarde té punés té Sektorit té
protokoll arkivit.

Sektori i Protokoll Arkivés

Sektori Ligjor

Té ngrihet njé komision i ekspertizés i cili té hartojé listat e
dokumenteve me réndési kombétare dhe té dokumenteve me
afat ruajtje té pérkohshme, duke pércaktuar pér kéto té fundit
afatet e ruajtjes.

Sektori 1 Protokoll Arkivés

Sektori Ligjor

Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve té marré masa dhe té
hartojé listat e vecimit si dhe té pércaktojé sakté né to listén e
atyre dokumenteve, pér té cilat ka kaluar afati i ruajtjes, si dhe
té procedojé me procedurat e asgjésimit té tyre, duke vepruar
né pérputhje me dispozitat e ligjit pér arkivat dhe normat
tekniko-profesionale. Té béhet evidentimi i dokumenteve té
cilat duhen dorézuar prané arkivit t& Ministrisé sé& Drejtésisé
dhe té nisé praktikat shkresore pér té kryer dorézimin e
dokumenteve

Sektori i Protokoll Arkivés

Sektori Ligjor

Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve té hartojé njé plan
kontrolli periodik vjetor me qéllim pérmirésimin e punés dhe
evidentimin e problematikave né lidhje me funksionimin e
sektorit té protokoll arkivit.

Sektori 1 Protokoll Arkivés

Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve né bashképunim me
Drejtoriné e Pérgjithshme té Arkivave té marré masa pér t'i
siguruar sektorit té protokoll arkivit mbéshtetje tekniko-
profesionale dhe metodologjike né lidhje me specifikat e
punés arkivore dhe té protokollit.

Sektori i Protokoll Arkivés

Sektori i Auditit

Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve té procedojé me

Sektori i Protokoll Arkivés
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arkivimin e dosjeve té auditimit t& brendshém né zbatim té
dispozitave té ligjit pér arkivat dhe normave tekniko-
profesionale.

Sektori i Auditit

10,

Té merren té gjitha masat e duhura né pérputhje me dispozitat
ligjore pér statusin e népunésit civil, pér plotésimin e
organikés sé Njésisé sé¢ Auditimit t& Brendshém me qéllim
mos cenimin e funksionimit normal té njé strukture té&

Sektori i Burimeve Njerézore

11.

réndésishme prané Drejtorisé sé Pérgjithshme té Burgjeve.
Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve t& marré masa me qéllim
qé té hartojé procedura té sakta né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Auditimit, si dhe me Manualin e Auditimit
té Brendshém, té pérgatitur nga Ministria e Financave té
Republikés sé Shqipérisé, pér té kryer rishikimin né té ftohté
dhe né té nxehté té punés audituese té Njésisé s& Auditimit té
Brendshém.

Sektori i Auditit

Sektori Ligjor

12.

Detyrimet financiare pér pagat e punonjésve t& larguar
padrejtésisht nga puna sipas vendimeve té formés sé preré té
gjykatés, té regjistrohen né kontabilitetin pérkatés té DPB. Me
paraqitjen e vendimeve té formés sé preré té gjykatave, DPB
té marré masat e nevojshme duke vendosur detyrat konkrete
pér ¢do hallké té institucionit, pér zbatimin vullnetar té
vendimeve té formés sé preré té gjykatave. Né té kundért
personat pérgjegjés té zhdémtojné vlerén e shpenzimeve
pérmbarimore.

Sektori Ligjor

Sektori i Financés

13.

DPB, me géllim shmangien e pagesés pér té njéjtén periudhé
né dy vende pune shtet/ose privat gjaté zbatimit t& vendimeve
té formés sé preré té gjykatave, té verifikojé né bashképunim
me institucione té tjera, ose minimalisht té kérkojé/pranojé
njé deklarim, nése personi pérfitues, objekt i vendimit t&
gjykatés ka gené i punésuar né vende té tjera. Né rast se
vértetohet se ka gené i punésuar, té ndalé menjéheré pagesén
dhe pér pagesat eventuale té kryera, té béjé pérllogaritjet dhe
té kérkojé kthimin sa mé paré té shumave té pérfituara
padrejtésisht.

Sektori i Financés

Sektori Ligjor

Sektori i Burimeve Njerézore

14.

DPB té marré masat e nevojshme, duke ndjekur té gjitha
rrugét ligjore pér arkétimin e shumave nga personat juridik e
fizik debitoré, me qéllim qé kéto detyrime té realizohen si té
ardhura pér institucionin, para se té klasifikohen “pa shkresé
arkétimi” dhe té fshihen nga evidenca kontabile,

Sektori i Financés

Sektori Ligjor

15.

Nga sektori i financés té béhen rregullimet pérkatése té
normave té amortizimit né pérputhje me ligjin nr. 8438 daté
25.12.1998 “Mbi tatimin mbi té ardhurat”, i ndryshuar pér té
pasqyruar sakté amortizimin e inventarit ekonomik né
evidencat kontabél, duke ruajtur jetégjatésin& normale té tyre
dhe evituar zhvlerésimin e parakohshém té inventarit né
pérdorim. Sektori i financés dhe buxhetit té kryejé sistemimet
e duhura né kontabilitet, né ményré qé gjendja e aktiveve né
pasqyrat financiare, té tregojé realisht vlerén e aktive té
qéndrueshme té institucionit.

Sektori i Financés

Sektori i Shérbimeve
Mbéshtetése dhe Projekteve

16.

Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve t& ngrejé njé komision té
vecanté pér vlerésimin e pjeséve té kémbimit, etj, nése
ekziston mundésia qé ato t& pérdoren dhe né pamundési, té

Sektori 1 Shérbimeve
Mbéshtetése dhe Projekteve
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bashképunohet me institucionet shtetérore, pér faljen/shitjen
e tyre me ankand, etj

Sektori Ligjor

Sektori i Financés

17. | Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve té marré masa pér té Sektori i Prokurimeve
evituar copézimin e fondeve gjaté procedurave té prokurimit
me vlera té vogla né pérputhje me VKM nr. 1 daté 10.01.2007 | Sektori i Financés
“Mbi rregullat e prokurimit publik” t& ndryshuar dhe
udhézimin nr. 2 daté 28.03.2013 “Pér procedurén e prokurimit
me vleré té vogél”, té ndryshuar, si dhe té kryejé njé
parashikim té miréfillté té fondeve né fillim t& vitit.

18. | Té kontabilizohet dhe t& kérkohet né rrugg ligjore arkétimi i | Sektori i Financés
vlerés 9,785,977 duke ndjekur té gjitha procedurat
administrative dhe procedurat e tjera né shkallét e gjykimit. Sektori Ligjor

19. | Referuar shkeljeve té konstatuara né fushén e prokurimeve, si | Drejtori i Pérgjithshém

dhe pérgjegjésive individuale té evidentuara dhe pasqyruara
né procesverbalet dhe akt verifikimet pérkatés, vérejtjeve té
subjektit té audituar dhe raportit pérfundimtar té auditimit,
Drejtori i Pérgjithshém i Burgjeve té vlerésojé shkeljet e
konstatuara dhe té vendosé marrjen e masave administrative
dhe disiplinore, né raport me shkeljet e kryera.

Sektori 1 Auditit

Sektori i Burimeve Njerézore
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